14RS0035-01-2024-020509-30

Дело № 1-108/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Якутск 

11 февраля 2025 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Охлопкова Д.Е., 

при секретаре Тороповой С.С.,

с участием:

государственных обвинителей Касаткиной К.М., Бояновой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников ФИО11, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО16, родившейся ____ в ____ ____), гражданки ___, зарегистрированной по адресу: ____ с ___ образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении детей, официально не трудоустроенной, ___, ранее судимой:

- 13.05.2021 Якутским городским судом РС(Я) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб., штраф оплачен, исполнительное производство окончено 19.07.2024,

владеющей русским языком, мера пресечения в виде содержания под домашним арестом с 22.06.2024,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО17 совершила:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- четырнадцать покушений, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В неустановленное следствием время, но не позднее 12.04.2022 неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную группу (далее по тексту ОГ), с целью совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), бесконтактным способом, посредством созданного для этих целей интернет-магазина «___», действующего на закрытой интернет-площадке по продаже наркотических средств «___» на сайте «___».

ОГ отличается сложной организационно-иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью и длительностью периода преступной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними. 

Структура ОГ включает разнообразное количество участников, выполняющих отведенные им роли:

«Организатор» - осуществляет общее руководство ОГ; определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

«Оператор» - осуществляет администрирование сайта и обмен информацией между членами ОГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; передает покупателям информацию о видах и стоимости наркотиков, сообщает реквизиты для оплаты и место тайника с наркотиком; принимает кадровые решения; выплачивает вознаграждения подчиненным членам ОГ; изучает рынок спроса на наркотики, на основе которого определяет действия подчиненных членов ОГ для увеличения объема сбываемых наркотиков; разрабатывает и применяет меры безопасности подчиненных;

«Перевозчик» - осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств для сбыта, которые через тайник передает «складу», уведомляя «оператора» об их месте нахождения;

«Склад» - через тайники получает от «перевозчика» крупные партии наркотиков, хранит и фасует на «разовые» дозы для потребителей, формирует мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для «курьеров», уведомляя «оператора» об их месте нахождения;

«Курьер» («закладчик») - через тайники получает от «склада» мелкооптовые партии с «разовыми» дозами наркотических средств, в случае передачи не фасованной партии наркотиков, фасует их на «разовые» дозы, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, уведомляя «оператора» об оборудованных тайниках, отчитываясь о проделанной работе; загружает сведения о тайниках на сайт магазина для их продажи потребителям.

Функции членов ОГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Схема сбыта наркотиков предусматривает организованную «организатором» поставку крупной партии наркотиков в г. Якутск «перевозчиком», который размещает ее в тайнике для «склада». «Склад» хранит, фасует наркотики на «разовые» дозы, формирует из них мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для «курьеров». «Курьер» хранит и фасует их, формируя мелкие «разовые» дозы, размещает «разовые» дозы наркотика в тайники для потребителей. Фотографии и описание тайников «курьер» обрабатывает через фотохостинг, получает URL-ссылки, которые размещает на сайте интернет – магазина «___» на интернет-ресурсе «___», пополняя ассортимент сбываемых наркотиков. Координация действий членов ОГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора». Потребители наркотиков на сайте интернет – магазина «___» выбирают вид, объем и стоимость наркотика и после оплаты получают данные о месте нахождении тайника с наркотиком. При этом продажа наркотика осуществляется через бот-автопродаж – программу, осуществляющую продажу наркотиков без участия человека.

Единые для всех участников ОГ правила конспирации запрещают личные знакомства и предполагают осуществление контактов по сети «Интернет» через безопасные чаты интернет-площадки «___» с использованием вымышленных имен (псевдонимов). Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется только бесконтактным способом через «оператора». Все финансовые операции осуществляются через не персонифицированные счета в криптовалюте. Члены ОГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов. Прием в состав ОГ новых членов осуществляется после внесения денежного залога в сумме не менее 10 000 руб., выступающего гарантом возмещения убытков в случае утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотиков в ОГ действует субординация, предусмотрена система штрафов и поощрений, включая возможность карьерного роста. Вербовка новых членов ОГ и реклама магазина реализованы через объявления на интернет – площадке «___» на сайте «___», которые ориентированы на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных трудозатратах.

В период времени с 21 часа 00 минут 13.04.2023 до 01 часа 00 минут 14.04.2023 ФИО1, находясь в г. Якутске, являясь потребителем наркотических средств, зная о незаконности данной деятельности, о способах покупки и сбыта наркотиков, используя свой сотовый телефон «Redmi 12» посредством сети «Интернет», зашла на сайт «___», где увидела объявление о имеющихся вакансиях «курьеров» наркотиков в интернет-магазин «___». Желая получить преступный источник дохода, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении наркотиков для личного употребления, ФИО1 в чате интернет – магазина вступила в переписку с «оператором» ОГ под псевдонимом «___», позднее переименовавшим себя на «___» (далее – «оператор» ОГ), из которой узнала условия и порядок работы «курьера», размер вознаграждения в сумме от 1000 руб. за 1 оборудованный тайник с наркотиком (закладку) и требование об оплате залога в сумме 15 000 руб., а также о схеме совершения преступлений и структуре ОГ. Затем ФИО1, согласившись с предложенными условиями, оплатив залог в сумме 15 000 руб. со счета своего Bitcoin кошелька в криптовалюте Bitcoin, эквивалентную сумме залога, по реквизитам, указанным «оператором» ОГ, устроилась «курьером» наркотиков интернет-магазина «___», действующего на закрытой интернет-площадке по продаже наркотических средств «___», тем самым вступила в состав ОГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, с целью получения прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов 21.06.2024.

В период времени не позднее 22 час. 00 мин. 18.06.2024, руководством ОГ для реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в г. Якутск, для ФИО1 организована поставка двух партий наркотического средства ___ и ___, путем размещения их в тайники, оборудованные: первая партия - в земле в кустарнике, в 50 метрах у одиноко стоящего дерева на участке местности с географическими координатами ____ возле ____ весом ___ г, в крупном размере; вторя партия - у основания двух деревьев на участке местности с географическими координатами ____. возле ____, с целью дальнейшего сбыта.

Первое преступление.

В период времени с 16 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 19.06.2024 ФИО1 выполняя функции «склада» и «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех членов ОГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, получив от «оператора ОГ» посредством сети «Интернет» в чате интернет-площадки «___» ссылки на фотографии и описание вышеуказанного тайника, где сокрыта первая партия наркотического средства ___ весом ___ г - в крупном размере и указание о размещении разовых доз в тайники в разных местах на территории г. Якутска для дальнейшего сбыта потребителям тайниковым способом, управляя автомобилем «Nissan AD» с государственным регистрационным знаком №, прибыла на участок местности с географическими координатами ____ возле ____. Находясь в указанном месте, осмотрев поверхность земли в кустарнике у одиноко стоящего дерева и раскопав землю на незначительную глубину, ФИО1 указанный тайник с партией наркотического средства не нашла. Однако при задержании сотрудниками полиции в 00 часов 10 минут 21.06.2024, подлежащее сбыту наркотическое средство ___, весом ___ г, в крупном размере (заключение эксперта № 321/ф от 16.08.2024) обнаружено на участке местности, расположенном в кустах рядом с одиноко стоящим деревом с географическими данными ____ в 50 метрах от участка местности, расположенного у основания двух деревьев с географическими координатами ____ в.д. в лесном массиве ____ и изъято из незаконного оборота.

Второе преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» и «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, получив от «оператора ОГ» посредством сети «Интернет» в чате интернет-площадки «___» ссылки на фотографии и описание вышеуказанного тайника, где сокрыта вторая партия наркотических средств: ___ весом ___ г и ___ весом ___ г, и указание о размещении разовых доз в тайники в разных местах на территории ____ для дальнейшего сбыта потребителям тайниковым способом, управляя автомобилем «Nissan AD» с государственным регистрационным знаком №, прибыла на участок местности с географическими координатами ____. возле ____. На месте, осмотрев поверхность земли возле основания двух деревьев, ФИО1 обнаружила тайник, откуда извлекла партию наркотических средств ___ общим весом не менее ___ г в крупном размере, а также ___ весом ___ г в значительном размере, которую в вышеуказанный период времени, находясь дома по адресу: ____, ____ расфасовала на «мелкооптовые» партии для передачи «курьеру» и «разовые» для потребителей. Часть наркотического средства в «разовых» дозах ФИО1 разместила в тайниках-закладках на территории ____. Часть наркотического средства: ___ общим весом 14,249 г. в значительном размере и ___ весом 6,230 г. в значительном размере, продолжила хранить по вышеуказанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта, потребителям тайниковым способом и получения вознаграждения за выполненную работу.

Третье преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. ____, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу в траве у столба металлического ограждения рядом с домом № по ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Четвертое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу в кустах у основания стоящей бетонной плиты справа от ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Пятое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания бетонной плиты в 10 метрах от ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Шестое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у металлического забора справа от ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Седьмое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу между металлическими гаражами справа о ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Восьмое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу в обмотке трубы отопления присоединенную к металлическому забору ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Девятое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу среди мусора на земле возле строения из бетона около гаражей справа от ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Десятое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания металлического гаража № 199/136, расположенного справа от ____Б по ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Одиннадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания металлического гаража № 200/136, расположенного справа от ____Б по ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу и получения вознаграждения за выполненную работу.

Двенадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания бетонного строения возле металлического ограждения СОШ №, расположенной по адресу: ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Тринадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания бетонной плиты, возле металлического ограждения СОШ №, расположенной по адресу: ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Четырнадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу между бетонными плитой и строением, возле металлического ограждения СОШ №, расположенной по адресу: ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Пятнадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу среди лежащих бетонных плит, возле металлического ограждения СОШ №, расположенной по адресу: ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Шестнадцатое преступление.

Она же – ФИО1, в период времени с 16 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 10 мин. 21.06.2024, выполняя функции «склада» с совмещением функций «курьера» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указанию «оператора ОГ», имея при себе, полученное от него наркотическое средство, оборудовала тайник-закладу у основания металлического ограждения СОШ №, расположенной по адресу: ____ и, разместив в нем наркотическое средство - ___ весом ___ г, зафиксировав месторасположение тайника-закладки с помощью фотокамеры, встроенный в ее сотовый телефон, определила координаты для последующего составления их описания с фотографией на интернет-ресурсы «___» для дальнейшего сбыта разным потребителям и получения вознаграждения за выполненную работу.

Однако, ФИО1 и другие члены ОГ несмотря на созданные условия, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, так как в 00 часов 10 минут 21.06.2024 ФИО1 задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле ____. 

21.06.2024 в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 32 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле ____, в траве у столба металлического ограждения обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ___ весом ___ г (заключение эксперта № 320/ф от 15.08.2024).

21.06.2024 в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 42 мин. в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: ____, ____ обнаружены и изъяты наркотические средства ___ весом ___ г, в значительном размере, а также ___ весом ___ г, в значительном размере (заключение эксперта № 320/ф от 16.08.2024).

21.06.2024 в период времени с 15 час. 00 мин. по 18 час. 40 мин. в ходе проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1, в местах оборудованных ею тайников обнаружены и изъяты наркотические средства ___ весом: ___ (заключение эксперта № 321/ф от 16.08.2024).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ___ и ___ являются наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства ___ от 2 г до 25 г относится к значительному размеру и от 25 г до 10000 г относится к крупному размер; вес наркотического средства ___ от 6 г до 100 г относится к значительному размеру.

Оценивая обстоятельства совершенных преступлений, изъятия наркотических средств, показания ФИО1, суд пришел к выводу, что в каждом случае единый умысел ФИО1, был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств, хоть и в один период и на разных участках местности. На это указывает и то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники-закладки, расположенные в разных местах хранения, для дальнейшего приобретения потребителями. Исходя из этого, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. Также наркотические средства сбывались за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок, в связи с чем, действия ФИО1, образуют 16 самостоятельных преступлений.

Исходя из разъяснений, изложенных в п. п. 13, 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15.06.2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину по предъявленному обвинению полностью признала, подтвердив обстоятельства уголовного дела по времени, месту и способу совершения всех преступлений, раскаялась. Пояснила, что является потребителем наркотических средств. Отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается ее показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ранее она покупала наркотики на интернет-площадке «___» для личного потребления. В 2022 году у нее образовалась задолженность на большую сумму, которую нужно было вернуть до конца августа 2024 года. Поэтому она решила заняться незаконной торговлей наркотиками, зная, что за короткий промежуток времени можно хорошо заработать. 

В период времени с 10.12.2023 по 20.12.2023, находясь в автомобиле Свидетель №4 возле одного из домов по ____, со своего мобильного телефона с помощью логина «tor4ik» и пароля зашла на сайт «___», и вступила в переписку с «оператором» с ником «___» интернет - магазина «___», занимающегося незаконной торговлей наркотиков. В ходе переписки договорилась работать «курьером» наркотических средств за зарплату в 1000 руб. за каждый оборудованный тайник с наркотиками, внесла требуемый залог в размере 15000 руб. со своей карты «Тинькофф» на крипто-кошелек, который ранее открыла на указанном сайте. После этого оператор «___» провел ей инструктаж, объяснив работу «курьера» наркотиков в составе организованной группы, которая заключалась в том, чтобы забирать из тайника «мастер-клад» - большой сверток с наркотическим средством, расфасовывать его на «разовые дозы» для покупателей и раскладывать по тайникам в ____. В ходе оборудования тайников она должна была фиксировать их местонахождение и самостоятельно пополнять витрину магазина для покупателей через теневой сайт «___. Наркотики фасовала дома, пока Свидетель №4 отсутствовала или спала. При фасовке использовала весы, изоленту и простые фасовочные пакеты. Заработную плату она получала на свой криптокошелек, после чего на свою банковскую карту «Тинькофф», а иногда на карту «Тинькофф» Свидетель №4, которой о происхождении денег не говорила. В целях содействия следствию ФИО1 предложила в ходе осмотра ее телефона сформировать выписку о движении денежных средств по ее карте в приложении «Тинькофф» для приобщения к материалам уголовного дела.

17.06.2024 или 18.06.2024 «оператор» сообщил ей, что необходимо забрать наркотики из тайника в лесном массиве ____.

19.06.2024 она около 17 час. 00 мин. на автомобиле Nissan AD с государственным регистрационным знаком № направилась вместе с Свидетель №4 к месту тайника с наркотиками, где по полученной от «оператора» фотографии, нашла в оборудованном в земле в виде «прикопа» тайнике сверток в вакуумном прозрачном пакете, содержащем один брикет наркотиков, который положила в сумку и отвезла домой.

В ночь с 19 на 20.06.2024, пока Свидетель №4 не было дома, по указанию «оператора» расфасовала привезенный наркотик в 17 маленьких и 2 больших свертка.

В период с 18 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 20.06.2024 оборудовала тайники с двумя большими свертками в районе улиц Лермонтова и ФИО2 ____. Информацию о месте тайников «оператору» передать не успела. При этом оставшиеся 17 маленьких свертков находились дома. Забрав из дома наркотики, положила их в свою сумку и поехала с Свидетель №4 на самокатах в район улиц Лермонтова и ФИО2 ____. Затем в период времени с 23 час. 00 мин. 20.06.2024 до 01 час. 00 мин. 21.06.2024 оборудовала тайники с 17 свертками, сфотографировала их на два телефона, потому что так было быстрее. После этого дала один телефон Свидетель №4, так как он не помещался в ее сумке. Возле кольцевой на ____, их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели личный досмотр и изъяли у них телефоны, в которых находились сведения об оборудованных тайниках.

Структура магазина «___» представляла собой следующие должности: «оператор» — лицо, с которым она вела переписку при трудоустройстве и работе на интернет-магазин «___», она подозревала, что он также выполнял обязанности «склада», потому что в ходе переписке ей стало понятно, что тайники с наркотиками для нее он оборудовал сам; «курьер» – лицо, которое получает через тайник мелкоптовые партии наркотиков, фасует на «разовые дозы» и оборудует тайники уже непосредственно для потребителей. В ходе работы в составе преступной группы лично она ни с кем не знакома не была и не виделась. О том, что она занимается сбытом наркотиков, Свидетель №4 не знала. Иногда она просила Свидетель №4 покататься с ней. Та видела у нее свертки, спрашивала об этом, но она ей ничего не говорила. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2. л.д. 170-174, 180-182, т. 3, л.д. 31-34).

При дополнительном допросе обвиняемая ФИО1 уточнила, что связалась с оператором магазина под никнеймом «___» - он же «___» чтобы устроится курьером по продажам наркотических средств в период времени с 21 часа 00 минут 13.04.2023 до 01 часа 00 минут 14.04.2023. Устроилась курьером уже 14.04.2024 и работала до задержания ее сотрудниками полиции.

В период времени с 22 часов до 23 часов 30 мин. 18.06.2024 оператор «___» направил ей координаты места по Покровскому тракту в СОТ «Орфей», где находились два «мастер-клада» с наркотиками.

19.06.2024 в период времени с 16 часов до 20 часов до вечера, она на автомобиле Свидетель №4 марки Nissan AD с государственным регистрационным знаком №, приехала на указанное место, где нашла первый тайник с наркотиками весом 100 г, часть которого весом 50 г и 25 г должна была передать «курьеру» под ником «рики», а часть весом 25 г должна была реализовать самостоятельно. Второй «мастер-клад» в месте, расположенном в 2 метрах рядом с первым «мастер-кладом» у основания двух деревьев, она не нашла. Во время проверки показаний на месте указала на это место и копая глубже, нашла там ранее второй тайник со сверток с наркотиком.

Забрав наркотики вернулась домой по адресу: ____, ____ где с 23 час. 00 мин. 19.06.2024 до 00 час. 00 мин. 20.06.2024 расфасовала наркотики на 17 маленьких и 2 больших свертка, положив остаток гашиша весом примерно 10 г в коробку из-под сотового телефона «Redmi Note 10S», а марихуану под коробку из-под обуви, чтобы никто не заметил, для последующей реализации. Ей также писал некто под ником «Truesight», он передавал информацию от «___», но не делал «мастер-клады».

С 13.04.2024 года ее повысили в должности, «___» начал доверять ей крупные партии от 50 г до 100 г. То есть она должна была, помимо своей работы «курьером» раскладывать в тайники крупные партии наркотиков для курьеров. Оплата за 50 г гашиша составляла 2500 руб., а за 1 г составляла 1000 руб.. Денежные средства поступали на банковские карты ее мамы - ФИО7 и Свидетель №4, которыми она пользовалась в связи с тем, что у ее банковские счета были арестованы судебными приставами из-за неуплаты кредита и при поступлении денежных средств, они снимались (т. 2, л.д. 238-240).

При проверке показаний на месте, с приложением фототаблицы, обвиняемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный у основания двух деревьев в лесном массиве ____ с ____ в.д. и пояснила, что 19.06.2024 на данном участке местности, в земле она нашла и извлекла сверток с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта.

Далее обвиняемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный в кустах рядом с одиноко стоящим деревом с ____ в.д. в 50 метрах от участка местности, расположенного у основания двух деревьев с ____ в.д. в лесном массиве ____ и пояснила, что ранее «оператор» интернет магазина под ником «___» направлял ей сведения о тайнике с наркотическим средством, который она не смогла найти. В ходе проверки показаний на месте обнаружен прикопанный в землю на 10-12 см тайник-закладка со свертком, выполненный из вакуумной упаковки полимерного полупрозрачного бесцветного материала, внутри которого имелось пластичное вещество темного цвета, которое затем упаковано в пакет № 1.

Далее ФИО1 указала на места тайников-закладок с наркотическими средствами, которые ею были оборудованы в период с 23 час. 00 мин. 20.06.2024 до 01 час. 00 мин. 21.06.2024 для последующего сбыта, а именно:

- участок местности справа от ____, в кустах у основания стоящей бетонной плиты, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 2;

- участок местности, расположенный в кустах у основания стоящей бетонной плиты в 10 метрах от предыдущего участка местности, расположенного справа от ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 3;

- участок местности, расположенный возле основания металлического забора под надписью «Minecraft» справа от ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 4;

- участок местности, расположенный между металлическими гаражами справа от ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 5; 

- обмотку трубы отопления, присоединенную к металлическому забору ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 6;

- участок местности, расположенный среди мусора возле строения из бетона около гаражей справа от ____ А по ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 7;

- участок местности, расположенный у основания металлического гаража № 199/136 справа от ____ Б по ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 8;

- участок местности, расположенный у основания металлического гаража № 200/136 справа от ____Б по ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 9;

- участок местности, расположенный у основания бетонного строения возле металлического ограждения СОШ №, по адресу: ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 10;

- участок местности, расположенный у основания бетонной плиты, возле металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 11;

- участок местности, расположенный между металлическими бетонной плитой и бетонным строением возле металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 12;

- участок местности, расположенный среди лежащих бетонных плит возле металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, где обнаружен сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 13;

- на участок местности, расположенный у основания металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, где обнаружен - сверток с наркотическим средством, выполненный из фрагмента изоленты синего цвета, который затем упакован в пакет № 14.

Далее ФИО1 указала на обмотку трубы отопления возле бетонной опоры с надписью «666», расположенной под домом № по ____ и пояснила, что в данном месте также оборудовала тайник-закладку, однако в ходе проверки показаний на месте каких-либо предметов, интересующих следствие, не обнаружено ( т. 2. л.д. 183-201).

Свои показания, оглашенные в суде, подсудимая ФИО1 полностью подтвердила.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина в совершении всех преступлений подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в декабре 2023 года в дневное время и в середине марта 2024 года на ее автомобиле «Ниссан Ад» они по просьбе ФИО1 выезжали в лес на Маганский тракт, какой именно километр не помнит, где ФИО1 из-под снега забирала сверток из изоленты синего цвета. Что находится внутри свертка ФИО1 не говорила.

В первой декаде апреля 2024 года поехали с ФИО1 кататься по городу Якутску. ФИО1 в районе ____ разложила 10-20 синих свертков изоленты в различные щели, после чего фотографировала их на свой телефон, сказав, что у нее такая подработка.

20.06.2024 с 23 часов 00 минут по предложению ФИО1 взяли в аренду два самоката и катались по городу. На ____ ФИО1 складывала синие свертки в различных местах, также в земле, после чего фотографировала их. Когда они возвращались домой, их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у нее изъяли телефон ФИО1, которая та ранее дала ей, так как у нее он не помещался. О том, что ФИО1 работает «закладчиком» наркотических средств она узнала после того как их задержали. ФИО1 сказала, что работала на интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств, каких именно не знает. ФИО1 при ней свертки с синей изолентой не делала. За период с марта по июнь 2024 года на ее банковские счета для ФИО1 поступали денежные средства от других лиц. Она знала, что эти деньги для ФИО1, так как та заранее предупреждала ее о поступлении денег. Точные суммы не помнит, всего поступило около 200 000 руб. которые ФИО1 сама снимала и тратила по своему усмотрению. Она думала, что ФИО1 возвращают долги или она берет в долг (т. 1. л.д. 111-113).

Кроме вышеуказанных показаний вина ФИО1 в совершении 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2024, согласно которому осмотрены наркотические вещества, содержащиеся в 14 свертках, обнаруженные и изъятые из тайников-закладок в ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО1 К протоколу приложена фототаблица (т.1 л.д. 212-226).

Заключением эксперта № 321/ф от 15.08.2024, согласно выводам которого вещества, обнаруженные и изъятые 21.06.2024 в ходе проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1, являются наркотическим средством ___, в том числе вещества, изъятые:

- на участке местности с координатами: ____ в.д. ____, весом ___ г (Пакет № 1);

- у основания бетонной плиты справа от ____, весом ___ г (пакет № 2);

- у основания бетонной плиты в десяти метрах от ____, весом ___ г (пакет № 3);

- у металлического забора справа от ____, весом ___ г (пакет № 4);

- между металлическими гаражами справа от ____, весом ___ г (пакет № 5);

- в обмотке трубы отопления, приткнутой к металлическому забору рядом с домом № 12/2 по ____, весом ___ г (пакет № 6);

- среди мусора, рядом со строением из бетона, расположенным возле ____, весом ___ г (пакет № 7);

- у основания металлического гаража № 199/136, расположенного справа от ____ Б по ____, весом 0,908 г (пакет № 8);

- у основания металлического гаража № 200/126, расположенного справа от ____Б по ____, весом 0,866 г (пакет № 9);

- у основания бетонного строения возле металлического гаража, расположенного около металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, весом 0,957 г (пакет № 10);

- у основания бетонной плиты около металлического гаража, расположенного около металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, весом 0,942 г (пакет № 11);

- между бетонной плитой и бетонным строением около металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, весом 0,882 г (пакет № 12);

- около завалов бетонных плит, расположенных около металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, весом 0,844 (пакет № 13);

- у основания металлического ограждения СОШ № по адресу: ____, весом 0,856 г (пакет № 14) (т. 1. л.д. 91-99).

Вина ФИО1 в совершении второго преступления подтверждается Заключением эксперта № 322/ф от 16.08.2024, согласно выводам которого: 

- вещество весом ___ г. из пакета № 1, изъятое в ходе обыска по месту проживания обвиняемой ФИО1 по адресу: ____, является каннабисом (марихуаной) и относится к наркотическим средствам;

- вещество весом ___ г из пакета № 1 и вещества весом ______ г и ___ г из пакета № 2, изъятые в ходе обыска по месту проживания обвиняемой ФИО1 по адресу: ____, являются ___) и относятся к наркотическим средствам. Общий вес гашиша (объекты №№2,3,4) из пакетов №№ 1, 2, составил на момент проведения экспертизы ___ г (т.1. л.д. 105-109).

Также вина ФИО1 в совершении третьего преступления подтверждается Заключением эксперта № 320/ф от 15.08.2024, согласно выводам которого вещество из пакета № 1, обнаруженное и изъятое 21.06.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности, расположенном в траве у столба металлического ограждения рядом ____, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам. Вес вещества на момент проведения экспертизы составил ___ г, согласно Справки об исследовании № 134/ф от 21.06.2024 на момент проведения первоначального исследования вес вещества составлял ___ (т. 1 л.д. 79-82, 53-55).

Также вина ФИО1 в совершении всех преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Протоколом обыска от 21.06.2024, согласно которому по месту проживания ФИО1 по адресу: ____, ____ обнаружены и изъяты: коробка с надписью «Northland» внутри которой обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, упакованный в пакет № 1; коробка из-под сотового телефона «Redmi Note 10S» внутри которой обнаружены два полимерных свертка с веществом растительного происхождения; вакуматор модели «Dexp» и пакеты «зип» в количестве 84 штук, электронные весы. Присутствовавшая в ходе обыска Свидетель №4 пояснила, что указанные предметы принадлежат ФИО1 (т. 1 л.д. 66-72).

Протоколами осмотров предметов от 10.09.2024 и 11.09.2025, согласно которым осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1: коробка «Northland», внутри которой содержатся два полимерных пакета с веществом растительного происхождения; коробка из-под сотового телефона «Redmi Note 10S», внутри которой содержатся два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения темно зеленого цвета; вакуматор модели «Dexp» и зип пакеты в количестве 84 штук, которыми ФИО1 пользовалась для расфасовки наркотических средств. К протоколам приложены фототаблицы (т. 1 л.д. 231-235, 239-241, 242-246).

Протоколами личного досмотра от 21.06.2024, согласно которым у ФИО1 обнаружены и изъяты принадлежащие ей сотовые телефоны «Redmi 12» и «Iphone X». У Свидетель №4 обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Iphone 11» и «Iphone 12 pro». Со слов Свидетель №4 ей принадлежит телефон «Iphone 12 pro». К протоколам приложены фототаблицы (т. 1 л.д.21-24, 25-28).

Протоколами осмотра предметов от 01.10.2024, согласно которым осмотрены: 

- сотовый телефон «Redmi 12» со вставленой сим-картой с абонентским номером №, содержащий информацию мобильных приложений, переписку с удаленным акаунтом, информацию приложения «ТБанка» о движении денежных средств получателю ФИО7, подтверждающие получение ФИО1 вознаграждения за реализацию наркотических средств;

- сотовый телефон «Iphone 11» со вставленой сим-картой с абонентским номером № с icloud на имя ФИО1 ФИО18, содержащий информацию мобильных приложений, фотографии участков местности в количестве 18 шт., на которых ФИО1 размещала наркотические средства для последующего сбыта;

- сотовые телефоны «Iphone 12 Pro» и «Iphone X». К протоколам приложены фототаблицы (т 1. л.д 250-273, 275-282, 284-288). 

Протоколом осмотра предметов от 07.10.2024 согласно которому осмотрена предоставленная свидетелем ФИО7 справка о движении средств АО «Тбанк» за период с 01.10.2023 по 01.10.2024, подтверждающая получение ФИО1 вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств в составе ОГ. К протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 153-211, 208-210).

Протоколом осмотра сайта от 05.10.2024, согласно которому установлен сайт Freelance, Weeedcat, с логином Tor4ik, паролем SunandMandarinka, предоставленных обвиняемой ФИО1, в котором содержится переписка в чате с магазином «___» пользователем «___» с 13.04.2024 по 20.06.2024, чем подтверждается вступление и непосредственное участие ФИО1 в составе ОГ, незаконный сбыт ею наркотических средств в роли «курьера» и «склада» в инкриминируемый ей период времени. К протоколу приложена фототаблица (т. 2 л.д. 1-158).

Протоколом осмотра предметов от 06.10.2024, согласно которому осмотрена автомашина марки «Nissan AD» с государственным регистрационным знаком № регион, который ФИО1 использовала при сбыте наркотических средств на территории г. Якутска. К протоколу приложена фототаблица (т. 2 л.д. 241-246).

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.10.2024, согласно которому осмотрен CD-диск, содержащий видеозаписи с комплексов фотовидеофиксации административных правонарушений в области дорожного движения о проездах автомашины «Nissan AD» с государственным регистрационным знаком № регион по адресам ____: ____ – ____ – ____ в период времени с 18.06.2024 по 19.06.2024, подтверждающие обстоятельства сбыта наркотических средств ФИО1 в указанный период времени. К протоколу приложена фототаблица (т. 3 л.д. 1-4).

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимой, свидетеля обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу.

Так, протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой полностью соответствуют нормам УПК РФ, при их допросах участвовал защитник, в каждом случае ей разъяснялись ее права, в том числе и то, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств. Оснований для самооговора у подсудимой не установлено. 

Показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по делу, так как они подробны, последовательны, получены в соответствии с законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, изложенными в приговоре, в связи с чем суд принимает их в основу приговора по всем преступлениям.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Поскольку действия ФИО1 были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям, что выражалось в их фасовке на разовые дозы и в отдельные свертки из изоленты, а также мелкооптовые дозы для других «курьеров» с последующим размещением их в разных тайниках, их следует рассматривать применительно к каждому тайнику как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Вес и вид изъятых наркотических средств, полученных ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта, установлены заключениями экспертов, согласно которым наркотические средства: ___ общим весом 14,249 г. в значительном размере и ___ весом 6,230 г. в значительном размере расфасованное и хранящееся дома у ФИО1 для дальнейшего сбыта, а также наркотическое средство - ___, расфасованное в 15 свертках весом по сверткам соответственно ___ ___ размещено (сокрыто) ею в пятнадцати тайниках, расположенных в разных местах хранения, с целью последующей реализации.

Данных о том, что все свертки предназначались для реализации одному лицу, материалы дела не содержат, напротив, исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через оборудованные в разных местах тайники и другим «курьерам». 

Таким образом, в каждом случае умысел ФИО1, действующей в составе ОГ, был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. При этом, как следует из показаний ФИО1, положенных в основу приговора, ее заработная плата зависела от количества оборудованных тайников и с декабря 2023 года составляла 1000 руб. за каждый оборудованный тайник, а с 13.04.2024 года, после повышения в должности «склад», оплата за 50 г гашиша составляла 2500 руб. а за 1 кг — 1000 руб. 

При таких данных, действия ФИО1 по первому преступлению, направленные на дальнейшую реализацию наркотического средства ___ массой весом ___ г, изъятого в ходе проверки показаний на месте ФИО1, подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по второму преступлению, направленные на дальнейшую реализацию наркотического средства ___ общим весом 14,249 г. и ___ весом ___ г., изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО1 по третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому, десятому, одиннадцатому, двенадцатому, тринадцатому, четырнадцатому, пятнадцатому, шестнадцатому преступлениям, направленные на дальнейшую реализацию наркотического средства ___ в 14 свертках из изоленты массой ___ соответственно, размещенные ФИО1 в разных тайниках и изъятые в ходе проверки показаний на месте, подлежат квалификации как 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

При переквалификации действий ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 252 УПК РФ и констатирует, что каждое из совершенных ею преступлений составляет часть ранее инкриминированных ей преступлений, то есть не выходит за пределы предъявленного обвинения, не ухудшают положения подсудимой и не нарушают ее право на защиту.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений лиц.

Квалифицирующий признак совершение организованной группой нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1, из изученных материалов дела, согласно которым подсудимая ФИО1, выполняя объективную сторону преступления, преследуя цель получения финансовой выгоды, добровольно присоединилась к деятельности группы неустановленных лиц, скрывающих свою личность под никнеймом «___» он же «___», осуществляющий незаконное распространение наркотических средств посредством сети Интернет, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом ФИО1 получала от указанных членов ОГ инструкции, занималась раскладкой наркотических средств на территории ____ за вознаграждение.

Анализ представленных стороной обвинения доказательств позволяет суду прийти к выводу о совершении подсудимой ФИО1 шестнадцати преступлений в составе устойчивой организованной группы.

Действия подсудимой в составе преступной группы были направлены на незаконную передачу наркотических средств другим лицам. При этом эти преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее деятельность была пресечена правоохранительными органами, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Мотивом совершения преступления явилось желание подсудимой из корыстных побуждений незаконно сбыть наркотическое средство и извлечь от его сбыта материальную выгоду в виде денежных средств.

Вид и размер наркотических средств по всем преступлениям, а также квалифицирующий признак «в крупном размере» по первому преступлению и «в значительном размере» по второму преступлению определен заключениями судебных экспертиз. Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. Из заключений экспертов установлен вид наркотических средств и их размер, которые были изъяты по указанным подсудимой местах оборудования тайника и по месту жительства.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, свидетельствует совокупность следующих обстоятельств: количество изъятого наркотического средства, распределение ролей между участниками организованной группы, согласно которому подсудимая за денежное вознаграждение выполняла роль «курьера» и «склада». Так, из показаний подсудимой следует, что она выполняла указания неустановленного лица, то есть существовала дисциплина, имела место строгая конспирация, сбыт наркотических средств производился путем закладок с использованием специальных программ в сети «Интернет», она должна была пользоваться приложениями, оплату получала в криптовалюте, которую переводила в рубли. Однако подсудимая не смогла довести преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак – с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое объективное подтверждение. В судебном заседании установлено, что при совершении преступления подсудимая использовала электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в том числе интернет-магазина «___», действующего на закрытой интернет-площадке по продаже наркотических средств «___» на сайте «___».

Место и время совершения всех преступлений суд считает установленными органом предварительного следствия верно, поскольку подтверждаются показаниями подсудимой и свидетеля Свидетель №4, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом проверки показаний на месте, которым установлены места тайников-закладок с географическими координатами и изъяты наркотические средства, протоколом обыска в жилище у ФИО1, согласно которому изъяты наркотические средства, протоколами личных досмотров, протоколами осмотра сотовых телефонов подсудимой ФИО8 и Свидетель №4, а также другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 в полной мере осознавала противоправность и общественную опасность своей деятельности, что подтверждается ее действиями, количеством изъятого наркотического средства, количеством оборудованных тайников-закладок, распределением ролей между членами ОГ. 

Действия ФИО1 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому, десятому, одиннадцатому, двенадцатому, тринадцатому, четырнадцатому, пятнадцатому, шестнадцатому преступлениям суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно справкам ГБУ РС(Я) «Якутский Республиканский психоневрологический диспансер» ФИО1 на диспансерном учете не состоит, за медицинской помощью к врачу-психиатру не обращалась. В судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно, оснований для сомнений об отсутствии у нее психических расстройств у суда не имеется. В связи с этим суд приходит к выводу, что подсудимая осознавала преступный характер своих действий и руководила ими, в связи с этим подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Суд, изучив личность подсудимой, установил, что ФИО1 ранее судима, к административной ответственности не привлекалась, не имеет на иждивении детей, официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется фактически положительно - как лицо не состоящее на учете в полиции, на диспансерном наблюдении, по месту учебы и с предыдущего места работы в ресторане «Шеф Чжан» характеризуется положительно, у врача нарколога не состоит, со слов помогает престарелой матери, имеющей хронические заболевания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: по первому преступлению - явку с повинной, поскольку она сообщила о совершенном преступлении, которое ранее не было известно органу следствия; по всем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия подсудимая изначально участвовала в изобличении других участников преступной деятельности, указала организаторов и активных участников цепочки распространения наркотиков, тем самым предоставила органу следствия ранее неизвестную информацию, указала места оборудованных тайников, в том числе оборудованные в ее жилище, где находились наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, которые впоследствии были изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным смягчающим наказание обстоятельствам суд по всем преступлениям относит полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, молодой возраст виновной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поскольку преступление, за которое ФИО1 была осуждена приговором Якутского городского суда РС(Я) от 13.05.2021, относится к категории преступлений небольшой тяжести и ей назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Все преступления, инкриминируемые подсудимой, относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступления, целей и мотивов, направленных на быстрое, легкое получение денежных средств от незаконной продажи наркотических средств, а также пресечение ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по всем преступлениям.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ по всем преступлениям, так как цели и мотивы совершенных ею преступлений не указывают на существенное уменьшение степени их общественной опасности.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд по всем преступлениям учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы.

В связи с наличием по всем преступлениям смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд по всем преступлениям применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Ввиду того, что все совершенные преступления являются неоконченными, а именно являются покушениями на преступление, наказание по всем преступлениям назначается с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая степень повышенной общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, роли подсудимой, которая действовала с корыстным мотивом с целью быстрого и незаконного обогащения, суд приходит к выводу, что подсудимая представляет повышенную опасность для общества и ей необходимо назначить меру наказания, связанную с реальным лишением свободы. В связи с этим, оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, не имеется.

При этом суд, с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, поскольку ее исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

Окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, видом исправительного учреждения с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление ФИО1 и предупредит совершение ею новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержание под домашним арестом надлежит изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием по делу защитников подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО1 в порядке регресса.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО19 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (первое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г, в крупном размере) - в виде лишения свободы сроком на 07 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (второе покушение на незаконный сбыт наркотического средства общим весом ___ г. в значительном размере и наркотического средства весом 6,230 г. в значительном размере) - в виде лишения свободы сроком на 06 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (третье покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четвертое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пятое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (шестое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (седьмое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (восьмое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (девятое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (десятое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (двенадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тринадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четырнадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пятнадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (шестнадцатое покушение на незаконный сбыт наркотического средства весом ___ г) - в виде лишения свободы сроком на 05 лет;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 09 лет.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, видом исправительного учреждения для отбывания осужденной ФИО1 наказания определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде содержания под домашним арестом изменить на заключение под стражу. Взять осужденную ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания осужденной ФИО1:

- время содержания под стражей 21.06.2024 и с 11.02.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ;

- время нахождения под домашним арестом с 22.06.2024 по 10.02.2025 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- справки о движении денежных средств, СD диск с видеозаписью, скриншоты - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотические средства, три сотовых телефона марок Iphone 11, «Redmi12», «Iphone X», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- вакууматор «Dexp», зип пакеты в количестве 84 штук – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Iphone 12Pro» - считать возвращенным законному владельцу Свидетель №4

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденной, что она имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 15 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она может заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции

Председательствующий судья Д.Е.Охлопков